
 

 50 

（7）食堂 

医院现阶段的食堂每天约为 1500 人次提供服务，设置 5 个灶头。燃料采用液

化天然气。 

（8）消毒 

医院现阶段污被服委托第三方清洗消毒、器械消毒等采用电加热等方式消毒。 

（9）医院中心供氧 

中心供氧站放置于现有院区北侧。医院氧气通过管道输送至各用气点，供手术

室、ICU、抢救室、监护室、急诊室等使用。 

2.4 现有工程污染排放情况及治理措施 

2.4.1废水排放情况及治理措施 

（1）医院废水产生情况 

厦门市杏林医院病区及行政办公相对独立，因此，医院排水方案为全部废水排

入污水处理站进行处理后排入现有院区南侧的南浦路市政污水管道进入杏林水质净

化厂。 

1）废水来源（种类） 

①生活区 

职工生活污水、食堂及厨房产生的含油污水等。 

②一般医疗废水和职工生活污水 

现有工程废水主要包括门诊室、病房、手术室等产生含有微生物病菌的病区废

水；病人、医护人员及家属的冲厕、盥洗等排水；医院行政管理和医务人员排放的

生活污水。 

③医技科室 

在影像科、检验科均采用较为先进的设备技术，杜绝了传统医院会产生的含银

等重金属的废水；影像科拍片不采用传统的洗片模式，采用电子胶片，进行胶片实

时打印，无需定显影，不存在含银废水。 

④检验科 

检验科日常采样所用的针管、试管等均为一次性，一次检验完成后就作为医疗

废物废弃，无需对采样试管等进行清洗。而且检验科完全采用商品试剂及电子仪器



 

 51 

设备代替人工分析检验，所有待检样品均通过仪器加入商品检验试剂后进行分析，

所用试剂均购买已配制试液，不使用含汞、铬、镉、砷、铅、镍等第一类污染物的

药品。检验科仅在第一次仪器冲洗时产生少量冲洗废液（约为 143.1t/a），经统一收

集后作为危废委托厦门东江环保科技有限公司处置，不外排。 

⑤医疗废物 

医疗废物是指医疗卫生机构在医疗、防疫、保健及其它相关活动中产生的具有

直接或间接感染性、毒性和其它危害性的废物。根据《国家危险废物名录》（2021

版），医疗废物属于危险废物，危险废物编号为 HW01。 

现有医疗垃圾产生量约为 255.5t/a，统一收集作为危废委托厦门东江环保科技

有限公司处置，不外排。 

2）废水产生量 

根据对现有工程调查及验收资料可知。根据医院污水处理站管理人员统计，目

前医疗废水和生活污水总排放量约 256.5t/d。具体用水及排水量见表 2.4-1。 

表 2.4-1  现有工程用水及污水产生情况表 

序号 用水部位 用水标准 人数或规模 
日用水量

t/d 

日废水产

生量 t/d 
废水性质 

年用水量
t/a 

年废水产

生量 t/a 

1 门诊 15L/人次 
70.1 万人次/

年 
28.8  25.9  

医疗废水 
10515 9463.5 

2 病房 400L/床·天 300 床 120 108.0  43800 39420 

3 放射科 40L/人·次 50 人/d 2 1.80  辐射废水 730 657 

4 
医疗器械

清洗 
50L/次 50 次/d 2.5 2.3  医疗废水 912.5 821.2 

5 化验 1L人•次/d 392 人次 0.39  0  医疗废物 143.1  0 

6 医务人员 

160L/人·班

（用水中约

60%在医院职

工生活区产

生，40%在医

疗区产生） 

505 人 

32.3  29.1  医疗废水 11796.8  10617.1  

48.5  43.6  生活污水 17695.2  15925.7  

7 办公人员 80L/人·班 162 人 13.0  11.7  生活污水 4730.4  4257.4  

8 
救护车清

洗 
90L/辆·次 5 次/d 0.5 0.4 医疗废水 164.3  147.8  

9 餐厅 25L/人次 1500 人次/天 37.5  33.8  生活污水 13687.5  12318.8  

10 绿化 1.5L/m
2·次 9764.4m

2
 14.6  0 / 2929.3  0 

合计 300.1  256.5  / 107104.1  93628.5  

现有工程总用水平衡图见图 2.4-1。 



 

 52 

300.1

总用水

14.6
绿化用水 土壤吸收或蒸发

排入市政管网
污水处理设施（北

院区已建）

2

医疗人员用水

放射科用水

病房用水

门（急）诊用水
25.9

损耗12

120

损耗2.9

医疗器械用水

损耗0.3

2.5

损耗8.1

损耗0.2

预处理
1.8

28.8

80.8

0.4
化验用水 委托有资质单位处置

0.4

办公人员用水

损耗.1.3

13

化粪池

杏林水质净化厂

108

2.2

72.7

11.7

37.5
餐厅用水 隔油池33.8

损耗3.7

256.5222.7

救护车清洗用水

损耗.0.1

0.5 0.4

 

图 2.4-1  现有工程水平衡图（t/d） 

（2）医疗废水排放及治理情况 

1）废水来源（种类）及产生量 

从医院各部门的功能、设施和人员组成等情况可以看出医院污水比一般生活污

水的排放要复杂得多。不同部门科室排出的污水成份和水量也是各不相同的。现有

项目排放污水的主要部门和设施有：诊疗室、化验室、病房、手术室等排水；医院

行政管理和医务人员排放的生活污水。 

表 2.4-2  现有院区各部门排水情况及主要污染物 

部门 污水类别 
主要污染物 

备注 
SS COD BOD 致病菌 放射体 重金属 化学品 

普通病房 生活污水 △ △ △           

负压病房 生活污水 △ △ △ △         

门诊部 生活污水 △ △ △           

肠道门诊 含菌污水 △ △ △ △     △   

手术室 含菌污水 △ △ △ △     △   

检验室 含菌污水 △ △ △ △   △ △   



 

 53 

办公 生活污水 △ △ △      

注：△表示有污染物。项目影像科拍片不采用传统的洗片模式，采用电子胶片，进行胶片实时

打印，无需定显影，不存在含银废水。口腔科不产生含汞废水。医院没有进行同位素治疗，不

产生放射性废水。 

检验室含酸碱、铬、氰废水，这部分废水用量较小，作为危险废物，单独收集

后委托有资质的单位处置，其余采取不同的预处理措施后排入医院污水处理系统。 

2）治理情况 

医院建有专门的医疗废水处理站，位于 1 号楼医学中心西南侧，处理能力为

500m
3
/d，废水处理工艺采用“预消毒-格栅---调节池—缺氧池—接触氧化池—接触

氧化池—沉淀池—中间水池—消毒池—脱氯池—达标排出”，污水处理站的处理工

艺 如 下 图 2.4-2 。



 

 54 

 

图 2.4-2  污水处理工艺流程图 



 

55 

根据 2009 年 4 月 14 日厦门市环境监测中心站对厦门市杏林医院污水处理站的

验收监测报告可知，污水处理站出水水质中各污染物浓度（见附件 9 及表 2.4-4）满

足医疗废水排放执行（GB18466-2005）《医疗机构水污染物排放标准》中表 1 传染

病、结核病医疗机构水污染物排放限值。 

（3）现有工程污水排放量汇总 

表 2.4-4  现有工程污水排放量统计 

类别 
废水排

放量 t/a 

粪大肠菌群排放浓度单位为个/L，排放量单位为个/a 

SS CODCr BOD5 NH3-N 粪大肠菌群 

现有项

目医疗

废水+生

活污水 

排放

浓度
mg/L 

验收监测浓度

（大值） 
- 14 50 18.8 11.7 ＜100 

排放标准 - 20 60 20 15 100 

均值 -      

排放量 t/a 93480.7     7.12×10
11个/a 

2.4.2废气排放情况及治理措施 

现有工程食堂以电和液化天然气能源。现有医院产生的废气主要为医疗废水处

理站产生少量的恶臭气体、进出汽车尾气、备用柴油发电机燃油废气、气溶胶废气

和其他检验科废气、食堂油烟废气。 

（1）恶臭气体排放情况 

恶臭气体主要污染因子为氨、H2S，污水处理站恶臭经生物除臭后经排气筒

（高 10m）排放，由于排气筒高度未达到《厦门市大气污染物排放标准》

（DB35/323-2018）要求的≥15m 高要求，属于无组织排放。根据现场询问行人及现

场调查，经过地埋式污水处理站旁没有闻到异味。 

根据《五缘湾综合医院项目竣工环境保护验收监测报告》中污水站恶臭监测结

果可知（监测时废水量为 1020.66t/d），污水站废气污染物中氨气产生速率为

1.18×10
-3

kg/h、硫化氢产生速率为 2.58×10
-3

kg/h，通过折算产污系数，每吨废水产

生的氨气量约为 0.28×10
-4

kg/t，硫化氢量约为 0.61×10
-4

kg/t。生物除臭设施对氨的处

理效率为 78.2%，对硫化氢的去除效率为 53.9%。  

现有医疗废水处理量为 256.5t/d，由此可计算出 NH3 和 H2S 的产生量，见表

2.4-5。 

 

 



 

56 

表 2.4-5  现有污水处理站恶臭污染源强 

污染物 NH3 H2S 

产生量 kg/d 0.0072  0.0157  

收集率% 95 95 

净化率% 78.2 53.9 

排放量 kg/d 0.0015  0.0069  

排放速率 kg/h 0.00006  0.00029  

排放浓度 mg/m
3
 0.0276  0.1273 

生物除臭装置能有效去除挥发性有机物（VOC）、硫化氢、氨气、硫醇类等主

要的污染物，以及各种恶臭味。其处理原理是含恶臭物质的气体从滤床底部由下往

上穿过滤床，通过滤层时恶臭物质从气相转移至生物层，由附着生长在滤料上的微

生物的代谢作用而被分解，转化为无害的物质。恶臭气体成分不同，其分解产物不

同，对于不含氮的有机物质如苯酚、羧酸、甲醛等，其最终产物为二氧化碳和水；

对于硫类恶臭成分，在好氧条件下被分解为硫酸根离子和硫；对于像胺类这样的含

氮恶臭物质经氨化作用放出 NH3，NH3 可被亚硝酸细菌氧化为亚硝酸根离子，在进

一步被硝化细菌氧化为硝酸根离子。生物除臭装置可适应高浓度、大气量、不同恶

臭气体物质的脱臭净化处理，运行稳定可靠，处理效率可达 50～70%左右。 